
I Rezoluții, recomandări și avize

RECOMANDĂRI

Comitetul european pentru risc sistemic

2019/C 106/01 Recomandarea Comitetului european pentru risc sistemic din 15 ianuarie 2019 de modificare 
a Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale măsurilor de politică 
macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri (CERS/2019/1)  . . . . . . . . . . . . . . . . 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2019/C 106/02 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2019/C 106/03 Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 14 martie 2019 privind publicarea în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene a documentului unic menționat la articolul 94 alineatul (1) litera (d) din 
Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și a trimiterii la 
publicarea caietului de sarcini al unei denumiri din sectorul vitivinicol [El Vicario (DOP)]  . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Jurnalul Oficial C 106
al Uniunii Europene

Anul  62

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 20  martie  2019

Cuprins

RO



V Anunțuri

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală

2019/C 106/04 Cerere de propuneri – GR/002/2019 – Rețea în domeniul proprietății intelectuale pentru sprijinirea 
procurorilor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2019/C 106/05 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9334 – GTCR/Apax Partners/Dolphin TopCo) – Caz 
care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



I
(Rezoluții, recomandări și avize)

RECOMANDĂRI

COMITETUL EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC

RECOMANDAREA COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC

din 15 ianuarie 2019

de modificare a Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale 
măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri

(CERS/2019/1)

(2019/C 106/01)

CONSILIUL GENERAL AL COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1092/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010 
privind supravegherea macroprudențială la nivelul Uniunii Europene a sistemului financiar și de înființare a unui Comi­
tet european pentru risc sistemic (1), în special articolul 3 și articolele 16-18,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind 
cerințele prudențiale pentru instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 (2), în special articolul 458 alineatul (8),

având în vedere Decizia CERS/2011/1 a Comitetului european pentru risc sistemic din 20 ianuarie 2011 de adoptare 
a Regulamentului de procedură al Comitetului european pentru risc sistemic (3), în special articolele 18-20,

întrucât:

(1) Pentru a asigura eficacitatea și consecvența măsurilor de politică macroprudențială naționale, este important ca 
aplicarea prin reciprocitate obligatorie prevăzută de dreptul Uniunii să fie completată de aplicarea prin reciproci­
tate voluntară.

(2) Cadrul pentru mecanismul de reciprocitate voluntară pentru măsurile de politică macroprudențială care este pre­
văzut de Recomandarea CERS/2015/2 a Comitetului european pentru risc sistemic (4) urmărește să asigure aplica­
rea prin reciprocitate în celelalte state membre a tuturor măsurilor de politică macroprudențială bazate pe expu­
nere activate într-un stat membru.

(3) La 24 iunie 2016, în conformitate cu Recomandarea CERS/2016/4 a Comitetului european pentru risc siste­
mic (5), Recomandarea CERS/2015/2 a fost modificată pentru a recomanda aplicarea prin reciprocitate a amorti­
zorului de risc sistemic de 1 % aplicat de Eesti Pank în conformitate cu articolul 133 din 
Directiva 2013/36/UE (6) expunerilor interne ale tuturor instituțiilor de credit autorizate în Estonia.

(1) JO L 331, 15.12.2010, p. 1.
(2) JO L 176, 27.6.2013, p. 1.
(3) JO C 58, 24.2.2011, p. 4.
(4) Recomandarea CERS/2015/2 a Comitetului  european pentru risc sistemic din 15 decembrie 2015 privind evaluarea efectelor tran­

sfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri (JO C 97, 12.3.2016, 
p. 9).

(5) Recomandarea  CERS/2016/4  a  Comitetului  european  pentru  risc  sistemic  din  24  iunie  2016  de  modificare  a  Recomandării 
CERS/2015/2  privind  evaluarea  efectelor  transfrontaliere  ale  măsurilor  de  politică  macroprudențială  și  aplicarea  prin  reciprocitate 
voluntară a acestor măsuri (JO C 290, 10.8.2016, p. 1).

(6) Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activitatea instituțiilor de 
credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modificare a Directivei 2002/87/CE și de abro­
gare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (JO L 176, 27.6.2013, p. 338).

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/1



(4) Ulterior, în conformitate cu Recomandarea CERS/2017/4 (7), Recomandarea CERS/2015/2 a fost modificată pen­
tru a recomanda autorității de activare relevante să propună un prag maxim de semnificație atunci când prezintă 
Comitetului european pentru risc sistemic (CERS) o solicitare de reciprocitate, prag sub care expunerea unui fur­
nizor individual de servicii financiare la riscul macroprudențial identificat în jurisdicția în care este aplicată 
măsura de politică macroprudențială de către autoritatea de activare poate fi considerată nesemnificativă. CERS 
poate totuși recomanda un prag diferit dacă se consideră necesar.

(5) În aprilie 2018, în conformitate cu articolul 133 alineatul (10) litera (b) din Directiva 2013/36/UE, Eesti Pank 
a reexaminat amortizorul de risc sistemic și a restabilit rata amortizorului de risc sistemic aplicabilă expunerilor 
interne ale tuturor instituțiilor de credit autorizate în Estonia la 1 %.

(6) În urma solicitării Eesti Pank prezentate CERS, Consiliul general al CERS a decis să recomande un prag maxim de 
semnificație de 250 de milioane EUR privind expunerile situate în Estonia, pentru a direcționa aplicarea principi­
ului de minimis de către statul membru de aplicare prin reciprocitate, în vederea aplicării prin reciprocitate 
a amortizorului de risc sistemic de 1 % stabilit de Estonia, recomandat în vederea aplicării prin reciprocitate de 
către CERS în conformitate cu Recomandarea CERS/2016/4.

(7) În plus, de la 31 decembrie 2018, instituțiile de credit autorizate în Suedia care utilizează abordarea bazată pe 
modele interne de rating pentru calcularea cerințelor de capital reglementat, în conformitate cu articolul 458 
alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, fac obiectul unui nivel minim de 25 % 
specific instituției de credit pentru media ponderată în funcție de expunere a ponderilor de risc aplicate portofoli­
ului de expuneri de tip retail garantate cu bunuri imobile față de debitori rezidenți în Suedia.

(8) În urma solicitării Finansinspektionen prezentate CERS în conformitate cu articolul 458 alineatul (8) din Regula­
mentul (UE) nr. 575/2013 și pentru a împiedica materializarea efectelor negative transfrontaliere sub forma 
relocărilor și a arbitrajului de reglementare care ar putea rezulta din punerea în aplicare a măsurii de politică 
macroprudențială aplicate în Suedia în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regu­
lamentul (UE) nr. 575/2013, Consiliul general al CERS a decis să includă această măsură în lista de măsuri de 
politică macroprudențială a căror aplicare prin reciprocitate este recomandată în temeiul Recomandării 
CERS/2015/2.

(9) De asemenea, Consiliul general al CERS a decis să recomande un prag maxim de semnificație de 5 miliarde SEK 
privind expunerile garantate cu bunuri imobile față de debitori rezidenți în Suedia, pentru a direcționa aplicarea 
principiului de minimis de către statele membre de aplicare prin reciprocitate.

(10) Prin urmare, Recomandarea CERS/2015/2 ar trebui modificată în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

MODIFICĂRI

Recomandarea CERS/2015/2 se modifică după cum urmează:

1. în secțiunea 1, subrecomandarea C(1) se înlocuiește cu următorul text:

„1. Se recomandă autorităților relevante să aplice prin reciprocitate măsurile de politică macroprudențială adoptate 
de alte autorități relevante și a căror aplicare prin reciprocitate a fost recomandată de către CERS. Se recomandă 
aplicarea prin reciprocitate a următoarelor măsuri, astfel cum se detaliază în anexă:

Estonia:

— o rată a amortizorului de risc sistemic de 1 % aplicată în conformitate cu articolul 133 din 
Directiva 2013/36/UE expunerilor interne ale tuturor instituțiilor de credit autorizate în Estonia;

Finlanda:

— un nivel minim de 15 % pentru ponderea de risc medie aferentă creditelor ipotecare locative garantate cu 
o ipotecă asupra unităților de locuit din Finlanda aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera 
(d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 instituțiilor de credit autorizate în Finlanda care utilize­
ază abordarea bazată pe modele interne de rating (IRB) pentru calcularea cerințelor de capital reglementat;

(7) Recomandarea  CERS/2017/4  a  Comitetului  european  pentru  risc  sistemic  din  20  octombrie  2017  de  modificare  a  Recomandării 
CERS/2015/2  privind  evaluarea  efectelor  transfrontaliere  ale  măsurilor  de  politică  macroprudențială  și  aplicarea  prin  reciprocitate 
voluntară a acestor măsuri (JO C 431, 15.12.2017, p. 1).

C 106/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



Belgia:

— o majorare a ponderii de risc pentru expunerile de tip retail garantate cu bunuri imobile locative situate în 
Belgia, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013 instituțiilor de credit autorizate în Belgia care utilizează abordarea bazată pe modele interne de 
rating pentru calcularea cerințelor de capital reglementat și care este compusă din:

(a) o majorare forfetară a ponderii de risc cu 5 puncte procentuale; și

(b) o majorare proporțională a ponderii de risc care constă în 33 % din media ponderată în funcție de expu­
nere a ponderilor de risc aplicate portofoliului de expuneri de tip retail garantate cu bunuri imobile loca­
tive situate în Belgia;

Franța:

— restrângerea la 5 % din capitalul eligibil a limitei expunerii mari prevăzute la articolul 395 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 575/2013, aplicabilă expunerilor față de societăți nefinanciare mari foarte îndatorate 
cu sediul social în Franța, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (ii) din 
Regulamentul (UE) nr. 575/2013 instituțiilor globale de importanță sistemică (G-SII) și altor instituții de 
importanță sistemică (O-SII) la cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului prudențial bancar al acestora;

Suedia:

— un nivel minim de 25 % specific instituției de credit pentru media ponderată în funcție de expunere a ponde­
rilor de risc aplicate portofoliului de expuneri de tip retail garantate cu bunuri imobile față de debitori rezi­
denți în Suedia, în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013, aplicată instituțiilor de credit autorizate în Suedia care utilizează abordarea bazată pe modele 
interne de rating pentru calcularea cerințelor de capital reglementat.”;

2. anexa se înlocuiește cu anexa la prezenta recomandare.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 15 ianuarie 2019.

Francesco MAZZAFERRO

Șeful secretariatului CERS

În numele Consiliului general al CERS

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/3



ANEXĂ

Anexa la Recomandarea CERS/2015/2 se înlocuiește cu următorul text:

„Anexă

Estonia

O rată a amortizorului de risc sistemic de 1 % aplicată în conformitate cu articolul 133 din 
Directiva 2013/36/UE expunerilor interne ale tuturor instituțiilor de credit autorizate în Estonia

I. Descrierea măsurii

1. Măsura estonă constituie o rată a amortizorului de risc sistemic de 1 % aplicată în conformitate cu articolul 133 
din Directiva 2013/36/UE expunerilor interne ale tuturor instituțiilor de credit autorizate în Estonia.

II. Aplicarea prin reciprocitate

2. În cazul în care statele membre au transpus articolul 134 din Directiva 2013/36/UE în dreptul național, se 
recomandă autorităților relevante să aplice prin reciprocitate măsura estonă pentru expunerile situate în Estonia 
ale instituțiilor de credit autorizate la nivel național în conformitate cu articolul 134 alineatul (1) din 
Directiva 2013/36/UE. În sensul prezentului punct se aplică termenul prevăzut în subrecomandarea C(3).

3. În cazul în care statele membre nu au transpus articolul 134 din Directiva 2013/36/UE în dreptul național, se 
recomandă autorităților relevante să aplice prin reciprocitate măsura estonă pentru expunerile situate în Estonia 
ale instituțiilor de credit autorizate la nivel național în conformitate cu subrecomandarea C(2). Se recomandă 
autorităților relevante să adopte măsura echivalentă în termen de șase luni.

III. Prag de semnificație

4. Măsura este suplimentată de un prag de semnificație specific instituției de 250 de milioane EUR aplicat expune­
rilor situate în Estonia pentru a direcționa aplicarea potențială a principiului de minimis de către autoritățile 
relevante care aplică prin reciprocitate această măsură.

5. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, autoritățile relevante din statul membru în 
cauză pot acorda derogări unor instituții de credit autorizate la nivel național care au expuneri situate în Estonia 
sub pragul de semnificație de 250 de milioane EUR. Atunci când aplică pragul de semnificație, autoritățile rele­
vante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, fiindu-le recomandat să aplice măsura 
estonă instituțiilor de credit individuale autorizate la nivel național care anterior au făcut obiectul derogărilor, 
atunci când este depășit pragul de semnificație de 250 de milioane EUR.

6. Atunci când nu există instituții de credit autorizate în statele membre în cauză cu expuneri situate în Estonia de 
250 de milioane EUR sau mai mult, autoritățile relevante din statele membre în cauză pot decide să nu aplice 
prin reciprocitate măsura estonă, astfel cum se prevede în secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2. În 
acest caz, autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, fiindu-le reco­
mandat să aplice prin reciprocitate măsura estonă atunci când o instituție de credit autorizată la nivel intern 
depășește pragul de 250 de milioane EUR.

7. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, pragul de semnificație de 250 de milioane 
EUR este un nivel maxim recomandat al pragului. Prin urmare, autoritățile relevante de aplicare prin reciproci­
tate au posibilitatea ca, în loc să aplice pragul recomandat, să stabilească un prag inferior pentru jurisdicțiile lor, 
dacă este cazul, sau să aplice măsura prin reciprocitate fără un prag de semnificație.

Finlanda

Un nivel minim de 15 % specific instituției de credit pentru ponderea de risc medie aferentă creditelor garan­
tate cu o ipotecă asupra unităților de locuit din Finlanda aplicabilă instituțiilor de credit care utilizează aborda­
rea bazată pe modele interne de rating (IRB) (denumite în continuare «instituții de credit IRB») în conformitate 
cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013.

C 106/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



I. Descrierea măsurii

1. Măsura finlandeză, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul 
(UE) nr. 575/2013, constă într-un nivel minim de 15 % specific instituției de credit al ponderii de risc medii, 
pentru instituțiile de credit IRB, la nivel de portofoliu, pentru creditele ipotecare locative garantate cu unități de 
locuit din Finlanda.

II. Aplicarea prin reciprocitate

2. În conformitate cu articolul 458 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, se recomandă autorităților 
relevante din statele membre în cauză să aplice prin reciprocitate măsura finlandeză portofoliilor de credite 
ipotecare retail garantate cu unități de locuit din Finlanda ale instituțiilor de credit IRB, acordate de sucursale 
autorizate la nivel național și situate în Finlanda. În sensul prezentului punct se aplică termenul prevăzut în 
subrecomandarea C(3).

3. Totodată, se recomandă autorităților relevante să aplice prin reciprocitate măsura finlandeză portofoliilor de 
credite ipotecare retail garantate cu unități de locuit din Finlanda ale instituțiilor de credit IRB, acordate direct 
transfrontalier de instituțiile de credit cu sediul în jurisdicțiile respectivelor autorități. În sensul prezentului 
punct se aplică termenul prevăzut în subrecomandarea C(3).

4. În conformitate cu subrecomandarea C(2), se recomandă autorităților relevante să aplice, după consultarea 
CERS, o măsură de politică macroprudențială disponibilă în jurisdicția lor care are efectul cel mai apropiat de 
cel al măsurii sus-menționate recomandate în vederea aplicării prin reciprocitate, incluzând adoptarea măsurilor 
și competențelor de supraveghere prevăzute în titlul VII capitolul 2 secțiunea IV din Directiva 2013/36/UE. Se 
recomandă autorităților relevante să adopte măsura echivalentă în termen de patru luni.

III. Prag de semnificație

5. Măsura este suplimentată de un prag de semnificație de 1 miliard EUR aplicabil expunerii la piața de creditare 
ipotecară locativă din Finlanda pentru a direcționa aplicarea potențială a principiului de minimis de către statele 
membre de aplicare prin reciprocitate.

6. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, autoritățile relevante din statul membru în 
cauză pot acorda derogări unor instituții de credit IRB individuale cu portofolii nesemnificative de credite ipote­
care retail garantate cu unități de locuit din Finlanda sub pragul de semnificație de 1 miliard EUR. În acest caz, 
autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, fiindu-le recomandat să 
aplice prin reciprocitate măsura atunci când o instituție de credit IRB depășește pragul de 1 miliard EUR.

7. Atunci când nu există instituții de credit IRB autorizate în alte state membre în cauză cu sucursale situate în Fin­
landa sau care furnizează servicii financiare direct în Finlanda și care au expuneri de 1 miliard EUR sau mai mult 
față de piața ipotecară finlandeză, autoritățile relevante din statele membre în cauză pot decide să nu aplice prin 
reciprocitate măsura, astfel cum se prevede în secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2. În acest caz, auto­
ritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, fiindu-le recomandat să aplice prin 
reciprocitate măsura atunci când o instituție de credit IRB depășește pragul de 1 miliard EUR.

Belgia

O majorare a ponderii de risc pentru expunerile de tip retail garantate cu bunuri imobile locative situate în 
Belgia impusă instituțiilor de credit autorizate în Belgia care utilizează abordarea bazată pe modele interne de 
rating și aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013. Majorarea este formată din două componente:

(a) o majorare forfetară a ponderii de risc cu 5 puncte procentuale; și

(b) o majorare proporțională a ponderii de risc care constă în 33 % din media ponderată în funcție de expunere 
a ponderilor de risc aplicate portofoliului de expuneri de tip retail garantate cu bunuri imobile locative 
situate în Belgia.

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/5



I. Descrierea măsurii

1. Măsura belgiană, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul 
(UE) nr. 575/2013 și impusă instituțiilor de credit autorizate în Belgia care utilizează abordarea bazată pe 
modele interne de rating, constă într-o majorare a ponderii de risc pentru expunerile de tip retail garantate cu 
bunuri imobile locative situate în Belgia, care este formată din două componente:

(a) Prima componentă constă într-o creștere cu 5 puncte procentuale a ponderii de risc pentru expunerile de 
tip retail garantate cu bunuri imobile locative situate în Belgia, care se obține după calcularea celei de 
a doua părți a majorării ponderii de risc în conformitate cu litera (b).

(b) A doua componentă constă într-o creștere a ponderii de risc cu 33 % din media ponderată în funcție de 
expunere a ponderilor de risc aplicate portofoliului de expuneri de tip retail garantate cu bunuri imobile 
locative situate în Belgia. Media ponderată în funcție de expunere reprezintă media ponderilor de risc afe­
rente creditelor individuale calculate în conformitate cu articolul 154 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, 
ponderată cu valoarea expunerii relevante.

II. Aplicarea prin reciprocitate

2. În conformitate cu articolul 458 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, se recomandă autorităților 
relevante din statele membre în cauză să aplice prin reciprocitate măsura belgiană sucursalelor situate în Belgia 
ale instituțiilor de credit autorizate la nivel național care utilizează abordarea bazată pe modele interne de rating 
în termenul prevăzut în subrecomandarea C(3).

3. Se recomandă autorităților relevante să aplice prin reciprocitate măsura belgiană instituțiilor de credit autorizate 
la nivel național care utilizează abordarea bazată pe modele interne de rating și care au expuneri directe de tip 
retail garantate cu bunuri imobile locative situate în Belgia. În conformitate cu subrecomandarea C(2), se reco­
mandă autorităților relevante să aplice aceeași măsură ca cea care a fost pusă în aplicare în Belgia de autoritatea 
de activare în termenul prevăzut în subrecomandarea C(3).

4. În cazul în care în jurisdicția lor nu este disponibilă aceeași măsură de politică macroprudențială, se recomandă 
autorităților relevante să aplice, după consultarea CERS, o măsură de politică macroprudențială disponibilă în 
jurisdicția lor care are efectul cel mai apropiat de cel al măsurii sus-menționate recomandate în vederea aplicării 
prin reciprocitate, incluzând adoptarea măsurilor și competențelor de supraveghere prevăzute în titlul VII 
capitolul 2 secțiunea IV din Directiva 2013/36/UE. Se recomandă autorităților relevante să adopte măsura echi­
valentă nu mai târziu de patru luni de la publicarea prezentei recomandări în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

III. Prag de semnificație

5. Măsura este suplimentată de un prag de semnificație specific instituției de 2 miliarde EUR pentru a direcționa 
aplicarea potențială a principiului de minimis de către autoritățile relevante care aplică prin reciprocitate această 
măsură.

6. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, autoritățile relevante din statul membru în 
cauză pot acorda derogări unor instituții de credit individuale autorizate la nivel național care utilizează aborda­
rea bazată pe modele interne de rating și care dețin expuneri de tip retail nesemnificative garantate cu bunuri 
imobile locative din Belgia sub pragul de semnificație de 2 miliarde EUR. Atunci când aplică pragul de semni­
ficație, autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, fiindu-le recoman­
dat să aplice măsura belgiană instituțiilor de credit individuale autorizate la nivel național care anterior au făcut 
obiectul derogărilor atunci când nu mai este respectat pragul de semnificație de 2 miliarde EUR.

7. Atunci când nu există instituții de credit autorizate în statele membre în cauză cu sucursale situate în Belgia sau 
care au expuneri directe de tip retail garantate cu bunuri imobile locative din Belgia, care utilizează abordarea 
bazată pe modele interne de rating și care au expuneri de 2 miliarde EUR sau mai mult față de piața belgiană 
a bunurilor imobile locative, autoritățile relevante din statele membre în cauză pot decide să nu aplice prin 
reciprocitate măsura belgiană, în conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2. În acest caz, 
autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, fiindu-le recomandat să 
aplice prin reciprocitate măsura belgiană atunci când o instituție de credit care utilizează abordarea bazată pe 
modele interne de rating depășește pragul de 2 miliarde EUR.

C 106/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



8. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, pragul de semnificație de 2 miliarde EUR 
este un nivel maxim recomandat al pragului. Prin urmare, autoritățile relevante de aplicare prin reciprocitate au 
posibilitatea ca, în loc să aplice pragul recomandat, să stabilească un prag inferior pentru jurisdicțiile lor, dacă 
este cazul, sau să aplice măsura prin reciprocitate fără un prag de semnificație.

Franța

Restrângerea la 5 % din capitalul eligibil a limitei expunerii mari prevăzute la articolul 395 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 575/2013, aplicabilă expunerilor față de societăți nefinanciare mari foarte îndatorate cu 
sediul social în Franța, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (ii) din Regula­
mentul (UE) nr. 575/2013 instituțiilor globale de importanță sistemică (G-SII) și altor instituții de importanță 
sistemică (O-SII) la cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului prudențial bancar al acestora.

I. Descrierea măsurii

1. Măsura franceză, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (ii) din Regulamentul 
(UE) nr. 575/2013 și impusă G-SII și O-SII la cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului prudențial ban­
car al acestora (nu la nivel subconsolidat), constă în restrângerea limitei expunerii mari la 5 % din capitalul lor 
eligibil, aplicabilă expunerilor față de societăți nefinanciare mari foarte îndatorate cu sediul social în Franța.

2. O societate nefinanciară este definită ca persoana juridică sau fizică de drept privat cu sediul social în Franța și 
care, la nivelul său și la cel mai înalt nivel de consolidare, aparține sectorului societăților nefinanciare, astfel 
cum este definit la punctul 2.45 din anexa A la Regulamentul (UE) nr. 549/2013 al Parlamentului European și 
al Consiliului (1).

3. Măsura se aplică expunerilor față de societăți nefinanciare cu sediul social în Franța și expunerilor față de gru­
puri de societăți nefinanciare aflate în legătură, după cum urmează:

(a) pentru societățile nefinanciare care fac parte dintr-un grup de societăți nefinanciare aflate în legătură, cu 
sediul social la cel mai înalt nivel de consolidare în Franța, măsura se aplică sumei expunerilor nete față de 
grup și față de toate entitățile sale aflate în legătură, în sensul articolului 4 alineatul (1) punctul 39 din 
Regulamentul (UE) nr. 575/2013;

(b) pentru societățile nefinanciare care fac parte dintr-un grup de societăți nefinanciare aflate în legătură, cu 
sediul social la cel mai înalt nivel de consolidare în afara Franței, măsura se aplică sumei următoarelor:

(i) expunerile față de societățile nefinanciare care își au sediul social în Franța;

(ii) expunerile față de entitățile din Franța sau din străinătate asupra cărora societățile nefinanciare 
menționate la punctul (i) dețin controlul direct sau indirect în sensul articolului 4 alineatul (1) 
punctul 39 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013; și

(iii) expunerile față de entitățile din Franța sau din străinătate care sunt dependente din punct de vedere 
economic de societățile nefinanciare menționate la punctul (i) în sensul articolului 4 alineatul (1) punc­
tul 39 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013.

Prin urmare, nu intră în domeniul de aplicare al măsurii societățile nefinanciare care nu își au sediul social în 
Franța și care nu sunt filiale sau entități dependente din punct de vedere economic sau direct ori indirect con­
trolate de o societate nefinanciară cu sediul social în Franța.

În conformitate cu articolul 395 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, măsura este aplicabilă după 
luarea în considerare a efectului tehnicilor de diminuare a riscului de credit și al exceptărilor în conformitate cu 
articolele 399-403 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013.

(1) Regulamentul (UE) nr. 549/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 mai 2013 privind Sistemul european de conturi 
naționale și regionale din Uniunea Europeană (JO L 174, 26.6.2013, p. 1).

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/7



4. O G-SII sau o O-SII trebuie să considere o societate nefinanciară cu sediul social în Franța ca fiind mare dacă 
expunerea sa inițială față de societatea nefinanciară sau față de grupul de societăți nefinanciare aflate în legătură 
în sensul punctului 3 este mai mare sau egală cu 300 de milioane EUR. Valoarea expunerii inițiale este calculată 
în conformitate cu articolele 389 și 390 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, înainte de luarea în considerare 
a efectului tehnicilor de diminuare a riscului de credit și al exceptărilor în conformitate cu articolele 399-403 
din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, astfel cum se raportează în conformitate cu articolul 9 din Regulamentul 
de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 al Comisiei (1).

5. O societate nefinanciară este considerată foarte îndatorată dacă are un indicator al efectului de levier de peste 
100 % și o rată de acoperire a cheltuielilor financiare sub trei, calculate la cel mai înalt nivel de consolidare la 
nivel de grup, după cum urmează:

(a) indicatorul efectului de levier reprezintă raportul dintre datoria totală, după scăderea numerarului, și capita­
lurile proprii; și

(b) rata de acoperire a cheltuielilor financiare reprezintă raportul dintre, pe de o parte, valoarea adăugată plus 
subvențiile de exploatare, din care se scad: (i) salarii; (ii) impozite și taxe de exploatare; (iii) alte cheltuieli 
nete ordinare de exploatare, cu excluderea dobânzilor nete sau a altor cheltuieli asimilate; și (iv) deprecierea 
și amortizarea și, pe de altă parte, dobânzile și cheltuielile asimilate.

Aceste raporturi sunt calculate pe baza agregatelor contabile definite în conformitate cu standardele aplicabile, 
astfel cum sunt prezentate în situațiile financiare ale societății nefinanciare, certificate, dacă este cazul, de un 
contabil autorizat.

II. Aplicarea prin reciprocitate

6. Autorităților relevante li se recomandă să aplice prin reciprocitate măsura franceză prin aplicarea acesteia G-SII 
și O-SII autorizate la nivel național la cel mai înalt nivel de consolidare în jurisdicția perimetrului prudențial 
bancar al acestora.

7. În cazul în care în jurisdicția lor nu este disponibilă aceeași măsură de politică macroprudențială, în conformi­
tate cu subrecomandarea C(2), se recomandă autorităților relevante să aplice, după consultarea CERS, o măsură 
de politică macroprudențială disponibilă în jurisdicția lor care are efectul cel mai apropiat de cel al măsurii sus-
menționate recomandate în vederea aplicării prin reciprocitate. Se recomandă autorităților relevante să adopte 
măsura echivalentă nu mai târziu de șase luni de la publicarea prezentei recomandări în Jurnalul Oficial al Uniu­
nii Europene.

III. Prag de semnificație

8. Măsura este suplimentată de un prag de semnificație combinat pentru a direcționa aplicarea potențială a princi­
piului de minimis de către autoritățile relevante care aplică prin reciprocitate această măsură, compus din:

(a) un prag de 2 miliarde EUR pentru expunerile inițiale totale ale G-SII și O-SII autorizate la nivel național la 
cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului prudențial bancar al acestora față de sectorul francez al 
societăților nefinanciare;

(b) un prag de 300 de milioane EUR aplicabil G-SII și O-SII autorizate la nivel național care ating sau depășesc 
pragul menționat la litera (a) pentru:

(i) o singură expunere inițială față de o societate nefinanciară care își are sediul social în Franța;

(ii) suma expunerilor inițiale față de un grup de societăți nefinanciare aflate în legătură, cu sediul social la 
cel mai înalt nivel de consolidare în Franța, calculată în conformitate cu punctul 3 litera (a);

(iii) suma expunerilor inițiale față de societăți nefinanciare cu sediul social în Franța care fac parte dintr-un 
grup de societăți nefinanciare aflate în legătură, cu sediul social la cel mai înalt nivel de consolidare în 
afara Franței, astfel cum se raportează în formularele C 28.00 și C 29.00 din anexa VIII la Regulamen­
tul de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014;

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 al Comisiei din 16 aprilie 2014 de stabilire a unor standarde tehnice de punere 
în aplicare cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului (JO L 191, 28.6.2014, p. 1).

C 106/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



(c) un prag de 5 % din capitalul eligibil al G-SII sau O-SII la cel mai înalt nivel de consolidare pentru expunerile 
identificate la litera (b) după luarea în considerare a efectului tehnicilor de diminuare a riscului de credit și al 
exceptărilor în conformitate cu articolele 399-403 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013.

Pragurile menționate la literele (b) și (c) trebuie aplicate indiferent dacă entitatea sau societatea nefinanciară rele­
vantă este sau nu este foarte îndatorată.

Valoarea expunerii inițiale menționate la literele (a) și (b) trebuie calculată în conformitate cu articolele 389 și 
390 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, înainte de luarea în considerare a efectului tehnicilor de diminuare 
a riscului de credit și al exceptărilor în conformitate cu articolele 399-403 din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013, astfel cum se raportează în conformitate cu articolul 9 din Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) nr. 680/2014.

9. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, autoritățile relevante din statul membru în 
cauză pot acorda derogări G-SII sau O-SII autorizate la nivel național la cel mai înalt nivel de consolidare al 
perimetrului prudențial bancar al acestora care nu încalcă pragul de semnificație combinat menționat la punctul 
8. La aplicarea pragului de semnificație, autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al 
expunerilor G-SII și O-SII autorizate la nivel național față de sectorul francez al societăților nefinanciare, pre­
cum și concentrarea expunerilor G-SII și O-SII autorizate la nivel național față de societățile nefinanciare mari 
cu sediul social în Franța, fiindu-le recomandat să aplice măsura franceză asupra G-SII sau O-SII autorizate la 
nivel național care anterior au făcut obiectul derogărilor la cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului 
prudențial bancar al acestora atunci când este încălcat pragul de semnificație combinat menționat la punctul 
8. Autoritățile relevante sunt, de asemenea, încurajate să semnaleze riscurile sistemice asociate îndatorării cres­
cute a societăților nefinanciare mari cu sediul social în Franța față de alți participanți pe piață din jurisdicția lor.

10. Dacă nu există G-SII sau O-SII la cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului prudențial bancar al acestora, 
autorizate în statele membre în cauză, cu expuneri față de sectorul societăților nefinanciare franceze care să 
depășească pragul de semnificație menționat la punctul 8, autoritățile relevante ale statelor membre în cauză 
pot decide, în conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, să nu aplice prin reciprocitate 
măsura franceză. În acest caz, autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expune­
rilor G-SII și O-SII autorizate la nivel național față de sectorul francez al societăților nefinanciare, precum și 
concentrarea expunerilor G-SII și O-SII autorizate la nivel național față de societățile nefinanciare mari cu sediul 
social în Franța, fiindu-le recomandat să aplice prin reciprocitate măsura franceză atunci când o G-SII sau 
o O-SII, la cel mai înalt nivel de consolidare al perimetrului prudențial bancar al acesteia, depășește pragul de 
semnificație combinat menționat la punctul 8. Autoritățile relevante sunt, de asemenea, încurajate să semnaleze 
riscurile sistemice asociate îndatorării crescute a societăților nefinanciare mari cu sediul social în Franța față de 
alți participanți pe piață din jurisdicția lor.

11. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, pragul de semnificație combinat menționat 
la punctul 8 este un nivel maxim recomandat al pragului. Prin urmare, autoritățile relevante de aplicare prin 
reciprocitate au posibilitatea ca, în loc să aplice pragul recomandat, să stabilească un prag inferior pentru juris­
dicțiile lor, dacă este cazul, sau să aplice măsura prin reciprocitate fără un prag de semnificație.

Suedia

Un nivel minim de 25 % specific instituției de credit pentru media ponderată în funcție de expunere a ponderi­
lor de risc aplicate portofoliului de expuneri de tip retail garantate cu bunuri imobile față de debitori rezidenți 
în Suedia, în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013, aplicată instituțiilor de credit autorizate în Suedia care utilizează abordarea bazată pe modele 
interne de rating pentru calcularea cerințelor de capital reglementat.

I. Descrierea măsurii

1. Măsura suedeză, aplicată în conformitate cu articolul 458 alineatul (2) litera (d) punctul (vi) din Regulamentul 
(UE) nr. 575/2013 și impusă instituțiilor de credit autorizate în Suedia care utilizează abordarea bazată pe 
modele interne de rating, constă într-un nivel minim de 25 % specific instituției de credit pentru media ponde­
rată în funcție de expunere a ponderilor de risc aplicate portofoliului de expuneri de tip retail garantate cu 
bunuri imobile față de debitori rezidenți în Suedia.

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/9



2. Media ponderată în funcție de expunere reprezintă media ponderilor de risc aferente expunerilor individuale 
calculate în conformitate cu articolul 154 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, ponderată cu valoarea expune­
rii relevante.

II. Aplicarea prin reciprocitate

3. În conformitate cu articolul 458 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, se recomandă autorităților 
relevante din statele membre în cauză să aplice prin reciprocitate măsura suedeză sucursalelor situate în Suedia 
ale instituțiilor de credit autorizate la nivel național care utilizează abordarea bazată pe modele interne de 
rating, în termenul prevăzut în subrecomandarea C(3).

4. Se recomandă autorităților relevante să aplice prin reciprocitate măsura suedeză instituțiilor de credit autorizate 
la nivel național care utilizează abordarea bazată pe modele interne de rating și care au expuneri directe de tip 
retail garantate cu bunuri imobile față de debitori rezidenți în Suedia. În conformitate cu subrecomandarea C(2), 
se recomandă autorităților relevante să aplice aceeași măsură ca cea care a fost pusă în aplicare în Suedia de 
autoritatea de activare, în termenul prevăzut în subrecomandarea C(3).

5. În cazul în care în jurisdicția lor nu este disponibilă aceeași măsură de politică macroprudențială, se recomandă 
autorităților relevante să aplice, după consultarea CERS, o măsură de politică macroprudențială disponibilă în 
jurisdicția lor care are efectul cel mai apropiat de cel al măsurii sus-menționate recomandate în vederea aplicării 
prin reciprocitate. Se recomandă autorităților relevante să adopte măsura echivalentă nu mai târziu de patru 
luni de la publicarea prezentei recomandări în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

III. Prag de semnificație

6. Măsura este suplimentată de un prag de semnificație specific instituției de 5 miliarde SEK pentru a direcționa 
aplicarea potențială a principiului de minimis de către autoritățile relevante care aplică prin reciprocitate această 
măsură.

7. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, autoritățile relevante din statul membru în 
cauză pot acorda derogări unor instituții de credit individuale autorizate la nivel național care utilizează aborda­
rea bazată pe modele interne de rating și care dețin expuneri de tip retail nesemnificative garantate cu bunuri 
imobile față de debitori rezidenți în Suedia, sub pragul de semnificație de 5 miliarde SEK. Atunci când aplică 
pragul de semnificație, autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al expunerilor, 
fiindu-le recomandat să aplice măsura suedeză instituțiilor de credit individuale autorizate la nivel național care 
anterior au făcut obiectul derogărilor, atunci când este depășit pragul de semnificație de 5 miliarde SEK.

8. Atunci când nu există instituții de credit autorizate în statele membre în cauză cu sucursale situate în Suedia sau 
care au expuneri directe de tip retail garantate cu bunuri imobile față de debitori rezidenți în Suedia, care utili­
zează abordarea bazată pe modele interne de rating și care au expuneri de tip retail de 5 miliarde SEK sau mai 
mult garantate cu bunuri imobile față de debitori rezidenți în Suedia, autoritățile relevante din statele membre 
în cauză pot decide să nu aplice prin reciprocitate măsura suedeză, în conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Reco­
mandarea CERS/2015/2. În acest caz, autoritățile relevante ar trebui să monitorizeze caracterul semnificativ al 
expunerilor, fiindu-le recomandat să aplice prin reciprocitate măsura suedeză atunci când o instituție de credit 
care utilizează abordarea bazată pe modele interne de rating depășește pragul de 5 miliarde SEK.

9. În conformitate cu secțiunea 2.2.1 din Recomandarea CERS/2015/2, pragul de semnificație de 5 miliarde SEK 
este un nivel maxim recomandat al pragului. Prin urmare, autoritățile relevante de aplicare prin reciprocitate au 
posibilitatea ca, în loc să aplice pragul recomandat, să stabilească un prag inferior pentru jurisdicțiile lor, dacă 
este cazul, sau să aplice măsura prin reciprocitate fără un prag de semnificație.”

C 106/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

19 martie 2019

(2019/C 106/02)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1358

JPY yen japonez 126,59

DKK coroana daneză 7,4624

GBP lira sterlină 0,85548

SEK coroana suedeză 10,4485

CHF franc elvețian 1,1353

ISK coroana islandeză 132,70

NOK coroana norvegiană 9,6745

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,604

HUF forint maghiar 313,22

PLN zlot polonez 4,2879

RON leu românesc nou 4,7585

TRY lira turcească 6,2191

AUD dolar australian 1,5986

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5060
HKD dolar Hong Kong 8,9161
NZD dolar neozeelandez 1,6535
SGD dolar Singapore 1,5342
KRW won sud-coreean 1 283,15
ZAR rand sud-african 16,3726
CNY yuan renminbi chinezesc 7,6237
HRK kuna croată 7,4168
IDR rupia indoneziană 16 099,97
MYR ringgit Malaiezia 4,6232
PHP peso Filipine 60,029
RUB rubla rusească 73,1062
THB baht thailandez 35,982
BRL real brazilian 4,2878
MXN peso mexican 21,5793
INR rupie indiană 78,3510

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/11



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 14 martie 2019

privind publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a documentului unic menționat la 
articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European 
și al Consiliului, precum și a trimiterii la publicarea caietului de sarcini al unei denumiri din 

sectorul vitivinicol

[El Vicario (DOP)]

(2019/C 106/03)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, 
(CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și (CE) nr. 1234/2007 ale Consiliului (1), în special articolul 97 alineatul (3),

întrucât:

(1) Spania a depus o cerere de protecție a denumirii „El Vicario” în conformitate cu partea II titlul II capitolul I 
secțiunea 2 din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013.

(2) În conformitate cu articolul 97 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013, Comisia a examinat această 
cerere și a constatat că sunt îndeplinite condițiile stabilite la articolele 93-96, la articolul 97 alineatul (1), precum 
și la articolele 100, 101 și 102 din regulamentul respectiv.

(3) Prin urmare, pentru a se permite prezentarea de declarații de opoziție în conformitate cu articolul 98 din Regula­
mentul (UE) nr. 1308/2013, ar trebui publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene documentul unic menționat la 
articolul 94 alineatul (1) litera (d) din regulamentul respectiv, precum și trimiterea la publicarea caietului de sarcini 
făcută în cursul procedurii naționale de examinare a cererii de protecție a denumirii „El Vicario”,

DECIDE:

Articol unic

Documentul unic întocmit în conformitate cu articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 
și trimiterea la publicarea caietului de sarcini al denumirii „El Vicario” (DOP) sunt incluse în anexa la prezenta decizie.

În conformitate cu articolul 98 din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013, se acordă dreptul de opoziție la protecția denu­
mirii menționate la primul paragraf din prezentul articol timp de două luni de la data publicării prezentei decizii în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 14 martie 2019.

Pentru Comisie

Phil HOGAN

Membru al Comisiei

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 671.

C 106/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



ANEXĂ

DOCUMENT UNIC

„El Vicario”

PDO-ES-N1634

Data depunerii cererii: 16.4.2012

1. Denumirea (denumirile) propusă (propuse) pentru înregistrare

El Vicario

2. Tip de indicație geografică

DOP – Denumire de origine protejată

3. Categorii de produse vitivinicole

1. Vin

4. Descrierea vinului (vinurilor)

Vin alb parțial fermentat în butoi, vin alb din struguri negri și vin roze

Vinurile albe au o culoare de la galben-lămâie la auriu, cu nuanțe aurii, sau o culoare de la galben oțel la roz pal, 
atunci când sunt produse din struguri negri. Vinurile roze au culoarea roz-zmeură, intensă și puternică, cu nuanțe 
ușor violacee. Ele sunt foarte strălucitoare și glicerice.

În faza olfactivă, apar arome de fructe tropicale și de fructe de vară, cu nuanțe balsamice de eucalipt și nuanțe de 
anason în vinul roze.

Faza gustativă dezvăluie un vin corpolent și proaspăt. Vinurile albe se caracterizează prin arome lactice și arome 
citrice de grepfrut, în timp ce vinurile obținute din struguri negri degajă arome de iarbă proaspătă și câteva nuanțe 
de sare. Vinurile roze prezintă o anumită corpolență, persistă în gură, au un caracter fructat și gust delicios.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % volum) (*)

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % volum) 11,5

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată ca acid 
tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru) 16

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame pe litru) 150

(*) Tăria alcoolică totală maximă este cea prevăzută de normele comunitare.

Vin alb demidulce

Culoare de la galben-lămâie la auriu, limpede, strălucitor și dens.

Acest vin degajă arome tropicale, însoțite de nuanțe de mentă proaspătă.

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/13



În faza gustativă, vinul prezintă un gust fructat caracterizat printr-o aciditate proaspătă și o dulceață delicată care 
amintește de fructele în sirop și de fructele tropicale.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % volum) (*)

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % volum) 9

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată ca acid 
tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru) 16,7

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame pe litru) 200

(*) Tăria alcoolică totală maximă este cea prevăzută de normele comunitare.

Vinuri roșii obținute dintr-un amestec de soiuri autohtone și străine

Faza vizuală: culoare roșu-cireașă, de intensitate medie spre ridicată. Strălucitor. Poate conține o cantitate mică de 
reziduuri de săruri tartrice sau de polifenoli polimerizați.

Faza olfactivă pune în evidență un miros fructat și, după o perioadă de aerare, apar aromele balsamice.

Faza gustativă: vinul este fructat, proaspăt, cu note balsamice și cu taninuri plăcute. Notă de lemn foarte integrată, 
care îi conferă un ușor gust rezidual de afumat.

Vinuri roșii obținute dintr-un amestec de soiuri autohtone

Faza vizuală: Culoare roșu-cireașă de intensitate ridicată, foarte gliceric, curat și strălucitor. Poate conține o cantitate 
mică de reziduuri de săruri tartrice sau de polifenoli.

Faza olfactivă: arome de fructe roșii. Note balsamice pronunțate și parfum de frunze uscate. Note lactice și note de 
învechire în butoaie, fără însă ca acestea să acopere aromele fructate. Proaspăt și complex.

Faza gustativă: prezența unor taninuri mature. Vinul este complex, cu note fructate, minerale și lactice. Raport echili­
brat între alcool și aciditate. Gust rezidual fructat persistent.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % din volum) (*)

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % din volum) 12,5

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată ca acid 
tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru) 16,7

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame pe litru) 150

(*) Tăria alcoolică totală maximă este cea prevăzută de normele comunitare.

C 106/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



Vin roșu dulce

Faza vizuală: culoare roșu-cireașă intensă. Faza olfactivă: vinuri balsamice și proaspete cu note gurmande de compo­
turi și de fructe în lichior. Faza gustativă: prima degustare este plăcută, cu o dulceață suavă care amintește de smo­
chine, caise și dulcețuri.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % din volum) (*)

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % din volum) 11,5

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată ca acid 
tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru) 16,7

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame pe litru) 200 (**)

(*) Tăria alcoolică totală maximă este cea prevăzută de normele comunitare.
(**) Conținutul de zahăr exprimat ca sumă a glucozei și a fructozei nu este mai mic de 45 g/l.

5. Practici vitivinicole

(a) Practici enologice esențiale

Pr ac t ic ă  e n olog ic ă  s pe c i f i că

Randamentul maxim obținut după presare (la o presiune maximă de 2 bari) este de 70 de litri la 100 kg de struguri.

În cazul vinurilor albe fermentate în butoaie, cel puțin 15 % din mustul obținut fermentează cu ajutorul drojdiilor 
timp de 4-8 luni, în butoaie de stejar european, cu o capacitate cuprinsă între 225 și 500 de litri, nu mai vechi de 
doi ani. Mustul rămas utilizat pentru obținerea vinurilor albe fermentate în butoaie și mustul utilizat pentru obține­
rea vinului alb din struguri negri și a vinului alb demidulce fermentează în cuve din oțel inoxidabil, la o temperatură 
cuprinsă între 11 °C și 20 °C.

În cazul vinurilor roșii, fermentarea are loc la o temperatură cuprinsă între 14 °C și 32 °C.

Macerarea pentru toate vinurile roșii durează între 5 și 22 de zile. Vinul este apoi lăsat să se învechească în butoaie 
de stejar cu o capacitate de 225-300 de litri.

(b) Randamentul maxim

Chardonnay, Sauvignon blanc, Merlot

9 000 kg de struguri la hectar

Chardonnay, Sauvignon blanc, Merlot

63 de hectolitri la hectar

Tempranillo (pentru vinurile roșii), Syrah și Garnacha Tinta

12 000 kg de struguri la hectar

Tempranillo (pentru vinurile roșii), Syrah și Garnacha Tinta

84 de hectolitri la hectar

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/15



Tempranillo (pentru vinul alb din struguri negri)

15 000 kg de struguri la hectar

Tempranillo (pentru vinul alb din struguri negri)

105 hectolitri la hectar

Cabernet Sauvignon

10 000 kg de struguri la hectar

Cabernet Sauvignon

70 de hectolitri la hectar

Graciano și Petit Verdot

13 500 kg de struguri la hectar

Graciano și Petit Verdot

94,5 hectolitri la hectar

6. Aria geografică delimitată

Aceasta cuprinde 86 de parcele din nouă zone în municipalitatea Ciudad Real.

PROVINCIE MUNICIPALITATE ZONĂ PARCELĂ

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 47

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 7

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 3

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 1

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 6

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 6 6

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 8

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 60261

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 60260

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 61348

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 58677

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 29

C 106/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



PROVINCIE MUNICIPALITATE ZONĂ PARCELĂ

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 51

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 58644

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 16

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 14

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 13

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 18

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 14

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 160

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 8 5

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 157

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 158

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 159

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 163

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 5

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 8 4

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 162

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 164

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 14

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 6 5

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 49

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 60

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 48

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/17



PROVINCIE MUNICIPALITATE ZONĂ PARCELĂ

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 203 161

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 6 3

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 7 2

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 27

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 3

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 89 5

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 411

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 409

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 1

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 40

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 8

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 5

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 39

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 44

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 46

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 205 61348

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 42

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 43

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 41

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 2

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 34

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 640

C 106/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



PROVINCIE MUNICIPALITATE ZONĂ PARCELĂ

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 412

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 407

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 28

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 30

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 467

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 31

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 408

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 20

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 202 55399

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 61348

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 19

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 10

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 474

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 11

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 9

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 473

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 37

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 38

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 7

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 33

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 32

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 35

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/19



PROVINCIE MUNICIPALITATE ZONĂ PARCELĂ

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 45

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 201 36

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 410

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 406

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 396

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 397

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 398

CIUDAD REAL CIUDAD REAL 206 399

Aria geografică delimitată are o suprafață de 1 252 ha.

7. Soiurile principale de viță-de-vie

SAUVIGNON BLANC

CHARDONNAY

TEMPRANILLO - CENCIBEL

MERLOT

8. Descrierea legăturii (legăturilor)

MEDIU (FACTORI NATURALI ȘI UMANI)

„El Vicario” este numele unei zone de-a lungul fluviului Guadiana, care se referă la barajul El Vicario.

Este vorba despre o zonă cu o lățime de aproximativ 2 km de la albia fluviului și cu o lungime de 7 km, având ca 
limite naturale zonele „Casas del Batan” și „Cabeza del Fraile” spre est, precum și zonele „Cerro de Sancho Rey” și „El 
Sedano” la vest, întregul teritoriu aparținând municipalității Ciudad Real.

Întreaga zonă delimitată prezintă o orografie caracterizată prin dealuri domoale care descresc în general în direcția 
fluviului. Solurile sunt calcaroase, cu o textură ușoară și bine drenate, prezentând o fertilitate medie.

Apropierea fluviului și a barajului oferă acestui mediu de crânguri de stejar și de maquis o mezoclimă mai blândă, 
limitând condițiile climatice extreme.

Solul este calcaros, puțin adânc și cu o textură ușoară. El are niveluri ridicate de calciu care depășesc în medie 
15 mEq/100 g (> 3 000 ppm) și sunt semnificativ mai mari decât în alte soluri viticole din Castilla-La Mancha, unde 
media este cuprinsă între 8 și 10 mEq/100 g (1 600-2 000 ppm). Conținutul de calciu este deosebit de important, 
dat fiind că solurile calcaroase sunt excelente pentru cultivarea viței-de-vie.

FACTORI UMANI

Diferența cea mai importantă dintre metoda de producție a vinurilor „El Vicario” și metoda de producție din regiunea 
limitrofă a DOP La Mancha este dată de practicile enologice, dat fiind faptul că se produc vinuri albe din struguri 
negri și vinuri albe parțial fermentate în butoaie din struguri Garnacha Tinta sau Tempranillo fără macerare („blanc 
de noir”).

C 106/20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



În plus, în ceea ce privește caracteristicile vinurilor roșii învechite, diferențele sunt următoarele:

DOP La Mancha El Vicario Diferențe

≥ 11,5 % vol. ≥ 12,5 % vol. Tărie alcoolică mai ridicată

≤ 10 mEq/l ≤ 16,7 mEq/l Aciditate volatilă mai mare

6 u.a. — O culoare mai puțin intensă pentru vinurile 
roșii învechite

DESCRIEREA VINULUI

Finețea și senzația foarte subtilă de maquis, precum și echilibrul dintre taninuri și acizi, la care se adaugă un conținut 
moderat de alcool, reprezintă unele dintre caracteristicile principale ale vinurilor roșii.

Vinul roze este apreciat din nou nu numai pentru personalitatea sa aromatică perceptibilă, ci și pentru senzația de 
echilibru, care îi conferă o dulceață la degustare și o prospețime foarte plăcută.

Vinurile albe se remarcă, pe lângă caracteristicile aromatice, prin notele de maquis, prin echilibru, prospețime și 
volum la degustare.

LEGĂTURĂ

Prin limitarea condițiilor meteorologice extreme, mezoclima mai blândă contribuie la maturarea lentă a strugurilor și 
ajută la definirea profilului aromelor subtile și la evidențierea în vin a senzațiilor vegetale lemnoase.

Calciul joacă un rol esențial în calitatea pieliței strugurilor, precum și în formarea polifenolilor și a substanțelor aro­
matice. Această compoziție a solului favorizează un echilibru între elemente și conferă senzații speciale vinurilor: pH-
ul lor relativ ridicat le conferă prospețime, datorită fineții și calității excelente a taninurilor lor. Conținutul de fenoli 
dă naștere unor caracteristici structurale importante. Maturarea excelentă a taninurilor din pieliță, precum și maturi­
tatea impresionantă a sâmburilor conferă acestor vinuri nu numai o senzație plăcută la degustare, ci și prospețime.

Toate vinurile se remarcă prin finețe și o complexitate subtilă, la care se adaugă echilibrul dintre taninuri și acizi, care 
sunt principalele caracteristici ale vinurilor dulci și structurate, favorizate de o maturare armonioasă în solurile calca­
roase, ceea ce stimulează formarea pieliței strugurilor cultivați în podgoriile „El Vicario”.

Deși aria delimitată este înconjurată de DOP La Mancha, ea are caracteristici complet diferite de cele ale ariei delimi­
tate limitrofe, față de care se deosebește prin următorii factori.

Aria a fost delimitată ținând cont de condițiile locale (sol calcaros, cu un conținut ridicat de calciu, și influența râu­
lui) și de faptul că există o singură cramă, care aparține solicitantului, în care este produs vinul în aria delimitată.

Ar trebui subliniat faptul că aria delimitată acoperă 1 252 de hectare care aparțin unor proprietari diferiți, chiar dacă, 
la momentul depunerii cererii, întreaga podgorie existentă și singura cramă din această zonă aparțineau solicitantului.

Pe de altă parte, în cazul în care, în viitor, în aria geografică delimitată se vor instala alți producători, aceștia ar putea 
utiliza denumirea înregistrată dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute în caietul de sarcini, ceea ce este pe deplin 
posibil, având în vedere faptul că aria delimitată acoperă 1 252 de hectare și că în zonă s-ar putea înființa un număr 
mai mare de crame.

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/21



9. Alte condiții esențiale

—

Trimitere la publicarea caietului de sarcini

http://pagina.jccm.es/agricul/paginas/comercial-industrial/consejos_new/pliegos/
PLIEGO_PAGO_DEL_VICARIO_20180718.pdf

C 106/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019

http://pagina.jccm.es/agricul/paginas/comercial-industrial/consejos_new/pliegos/PLIEGO_PAGO_DEL_VICARIO_20180718.pdf


V

(Anunțuri)

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

OFICIUL UNIUNII EUROPENE PENTRU PROPRIETATE 
INTELECTUALĂ

CERERE DE PROPUNERI

GR/002/2019

Rețea în domeniul proprietății intelectuale pentru sprijinirea procurorilor

(2019/C 106/04)

1. Obiective și descriere

Pentru a sprijini activitatea procurorilor din UE care activează în domeniul proprietății intelectuale, Observatorul Euro­
pean al Încălcărilor Drepturilor de Proprietate Intelectuală a elaborat o serie de inițiative. Este însă necesar ca procurorii 
din diversele regiuni ale Uniunii Europene să poată discuta într-un mod mai practic și mai operațional. Prezenta cerere 
de propuneri are ca scop finanțarea de reuniuni ale procurorilor la nivel regional, în următoarele scopuri:

— dezvoltarea capacităților statelor membre ale UE de a împărtăși bune practici, construirea de rețele mai puternice în 
rândul procurorilor din statele membre ale UE și facilitarea unor discuții mai practice și mai specifice cu alți profesi­
oniști în domeniu din aceeași regiune, asigurând o cooperare judiciară mai puternică la nivelul UE și la nivel 
internațional;

— diseminarea, promovarea și discutarea rezultatelor obținute în urma studiilor de caz de la A la Z elaborate de 
UNICRI la intervale de 3-5 ani, care analizează urmăririle penale încheiate cu succes în cazuri cheie din domeniul 
proprietății intelectuale;

— sprijinirea utilizării practice a cercetărilor EUIPO în domeniul modelelor de afaceri infracționale, al modurilor de 
operare și în alte domenii relevante;

— promovarea implicării EUROJUST și a utilizării instrumentului „Echipe comune de anchetă” (ECA) în principalele 
anchete penale transfrontaliere din domeniul proprietății intelectuale;

— îmbunătățirea schimbului de informații între autoritățile statelor membre și sprijinirea cooperării cu oficiile de pro­
prietate industrială competente, cu autoritățile vamale, cu unitățile de poliție și cu alte agenții relevante de aplicare 
a drepturilor de proprietate intelectuală, precum și cu reprezentanții sectorului privat.

2. Solicitanți eligibili

Prezentul anunț este deschis doar autorităților publice de urmărire penală (naționale, regionale, locale) din statele mem­
bre ale UE. Sunt eligibile doar cererile depuse de entitățile publice înregistrate în unul dintre statele membre ale Uniunii 
Europene. Persoanele fizice nu sunt eligibile.

Cererea poate fi depusă de un solicitant sau de un consorțiu de entități publice, fie că este sau nu înființat în mod 
specific pentru această acțiune, cu următoarele condiții:

— să fie format din mai multe entități publice care respectă criteriile de eligibilitate, de neexcludere și de selecție 
menționate în prezenta cerere de propuneri și care derulează împreună acțiunea propusă;

— entitățile respective să fie menționate în cerere.

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/23



În ceea ce privește declararea costurilor eligibile, astfel cum sunt specificate în secțiunea 11.1 a cererii de propuneri, 
entitățile care formează solicitantul sunt tratate ca entități afiliate.

Pentru a evalua eligibilitatea solicitanților, sunt necesare următoarele documente justificative din partea entităților 
publice: copie a rezoluției, a hotărârii sau a altui document oficial de înființare a entității de drept public.

Pentru solicitanții britanici: vă rugăm să aveți în vedere faptul că toate criteriile de eligibilitate trebuie să fie îndeplinite 
pe întreaga durată a grantului. Dacă Regatul Unit se va retrage din UE în cursul perioadei de acordare a grantului fără să 
încheie un acord cu UE prin care să se asigure în mod specific că solicitanții britanici vor continua să fie eligibili, nu veți 
mai beneficia de finanțare din partea UE (dar veți participa în continuare, dacă va fi posibil) sau va trebui să părăsiți 
proiectul.

3. Acțiuni eligibile

Tipurile de activități eligibile în cadrul prezentei cereri de propuneri sunt:

— conferințe, seminare sau ateliere de lucru regionale;

— activități de pregătire dintr-o perspectivă regională.

Vor fi eligibile numai activitățile care includ acțiuni transfrontaliere. Activitățile trebuie să aibă ca rezultat o acoperire 
regională cuprinzătoare, de aceea trebuie să participe cel puțin patru state membre ale UE și/sau țări învecinate, 
împreună cu implicarea EUIPO, a EUROJUST și a UNICRI.

Activitățile trebuie finalizate în termen de 12 luni de la semnarea acordului de grant.

4. Criterii de excludere și de selecție

Solicitanții nu trebuie să se afle într-o situație care să determine excluderea lor de la participare și/sau de la atribuire, 
conform celor definite în Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 
18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii.

Solicitanții trebuie să aibă capacitatea financiară și operațională de a finaliza activitățile propuse.

5. Criterii de atribuire

Criteriile de evaluare a propunerilor eligibile și de atribuire sunt alocate pe baza următoarei ponderări (dintr-un total de 
100 de puncte):

 Pragul minim Punctajul maxim

1. Relevanța acțiunii și rezultatele așteptate 15 30

2. Eficacitatea și justificarea 15 30

3. Efectul de multiplicare așteptat 15 30

4. Raportul cost-eficacitate 5 10

Total 50 100

Pentru a fi luate în considerare pentru finanțare, propunerile trebuie să obțină:

— cel puțin 50 de puncte în total;

— punctajul minim la fiecare subcriteriu.

6. Buget

Bugetul total disponibil pentru cofinanțarea proiectelor în cadrul prezentei cereri de propuneri este de 100 000 EUR.

C 106/24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



Contribuția financiară din partea EUIPO nu poate depăși 80 % din costurile totale eligibile prezentate de solicitant și 
trebuie să se încadreze între următoarele sume minime și maxime: 10 000 EUR-50 000 EUR.

EUIPO își rezervă dreptul de a nu aloca toate fondurile disponibile.

7. Termenul de depunere a cererilor

Dosarul de cerere este disponibil pe internet la următoarea adresă: https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants

Cererile trebuie transmise la EUIPO utilizând formularul de cerere online (formularul electronic) până cel târziu la 
30 aprilie 2019, ora 13.00 (ora locală).

Nu vor fi acceptate alte metode de depunere a cererilor.

Solicitanții trebuie să se asigure că au transmis toate documentele solicitate și menționate în formularul electronic.

Nu vor fi luate în considerare cererile care nu includ toate anexele stipulate și care nu sunt transmise înainte de termen.

8. Detalii complete

Condițiile detaliate ale acestei cereri de propuneri se găsesc în Ghidul solicitantului, la următoarea adresă: 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants

Cererile trebuie să respecte toate cerințele ghidului și să fie transmise utilizând formularele puse la dispoziție.

9. Contact

Pentru mai multe informații, vă rugăm să ne contactați la următoarea căsuță poștală: grants@euipo.europa.eu

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/25

https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants
mailto:grants@euipo.europa.eu


PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9334 – GTCR/Apax Partners/Dolphin TopCo)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 106/05)

1. La data de 13 martie 2019, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— GTCR LLC („GTCR”, SUA);

— Apax Partners LLP („AP”, Regatul Unit);

— Dolphin TopCo Inc. („Dolphin”, SUA), controlată de AP, și acționar unic indirect al AssuredPartners Inc.

GTCR și AP dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, 
controlul în comun asupra întreprinderii Dolphin.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— GTCR este o firmă de investiții în societăți necotate care se axează pe investiții în întreprinderi din domeniile servici­
ilor și tehnologiei financiare, asistenței medicale, tehnologiei, mass-mediei și telecomunicațiilor și al serviciilor pentru 
întreprinderi în curs de extindere;

— AP este o firmă de investiții în societăți necotate care investește și furnizează servicii de consultanță în materie de 
investiții unor fonduri de investiții în societăți necotate din următoarele sectoare: bunuri de consum, sistemul de 
sănătate, servicii, telecomunicații și tehnologie;

— Dolphin este unicul acționar indirect al filialei operaționale „AssuredPartners Inc.”

AssuredPartners Inc. este un furnizor de servicii de brokeraj în domeniul asigurărilor generale, cu sediul în SUA, 
specializat în distribuția de asigurări generale și asigurări legate de beneficiile angajaților.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9334 – GTCR/Apax Partners/Dolphin TopCo

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 106/26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2019



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

20.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/27

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu






ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Recomandarea Comitetului european pentru risc sistemic din 15 ianuarie 2019 de modificare a Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri (CERS/2019/1) (2019/C 106/01)
	Rata de schimb a monedei euro 19 martie 2019 (2019/C 106/02)
	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 14 martie 2019 privind publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a documentului unic menționat la articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și a trimiterii la publicarea caietului de sarcini al unei denumiri din sectorul vitivinicol [El Vicario (DOP)] (2019/C 106/03)
	Cerere de propuneri – GR/002/2019 – Rețea în domeniul proprietății intelectuale pentru sprijinirea procurorilor (2019/C 106/04)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9334 – GTCR/Apax Partners/Dolphin TopCo) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 106/05)

